
Finanziamento spese di missione per la
partecipazione ai project meeting all''interno del
progetto "Future Classroom Lab Regional
Network" (FCLregio) (E 1.150,00.

Determinazione n. 96 del 22/05/2017

Finanziamento spese di missione per la partecipazione ai project meeting all''interno del progetto
"Future Classroom Lab Regional Network" (FCLregio) (E 1.150,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 96 DI DATA 19 Maggio 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Finanziamento spese di missione per la partecipazione ai project meeting all'interno del progetto "Future
Classroom Lab Regional Network" (FCLregio) (E 1.150,00.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00146
Pag 1 di 4 
Premessa:
La Provincia di Trento in collaborazione con il Dipartimento dell'Istruzione della Catalogna,
la Regione svedese di Goteborg ed European Schoolnet Partnership (la rete dei Ministeri dell'educazione
europei), coordina il progetto "Future Classroom Lab Regional Network"
(FCLregio), che ha ottenuto il finanziamento europeo perché rientra nell'ambito del Programma Europeo
Erasmus Plus - Partenariati Strategici, Settore Istruzione Scolastica.
Il progetto si inserisce nella strategia provinciale in riferimento all'innovazione della didattica ed è finalizzato
all'utilizzo efficace delle tecnologie per migliorare la qualità
dell'apprendimento e perfezionare le metodologie dell' insegnamento, spostando il focus dalla tecnologia
come strumento al suo valore metodologico-didattico. Il progetto, di durata triennale, permetterà di creare
scambi di buone prassi e di esperienze in classe a livello europeo che coinvolgano direttamente docenti e
studenti fino alla predisposizione condivisa di documenti di policy, ma anche di concretizzare una
collaborazione sempre più fattiva con European Schoolnet (EUN), la rete europea dei Ministeri
dell'Istruzione.
Il progetto sosterrà in particolare l'integrazione delle TIC nell'insegnamento e apprendimento attraverso lo
sviluppo di scenari futuri in aula e video destinati a guidare i decisori politici, gli educatori e dirigenti
scolastici nell'uso efficace della tecnologia e delle tecniche pedagogiche innovative.
Tra le attività relative all'implementazione del progetto sono stati previsti e finanziati annualmente dei
meeting di progettazione nella EUN Future Classroom Lab a Bruxelles,
dedicati allo sviluppo di scenari pedagogici di apprendimento/insegnamento con una didattica legata
all'utilizzo di tecnologie mobili e all'uso dei servizi cloud.
L'attività di progettazione prevede annualmente la collaborazione di due docenti individuati sulla base delle
competenze richieste.
Per il 2017 sono stati individuati due insegnanti di ruolo, in servizio rispettivamente nell' II
"D.L. Guetti" di Tione e nell' IC Strigno e Tesino, che dovranno partecipare agli strategic seminar a



Bruxelles.
Per coprire le spese di missione, verrà riconosciuta alle Istituzioni Scolastiche anzidette una somma di 575,00
E procapite quantificata in base alle tariffe stabilite dall'Agenzia Nazionale (Indire) nell'accordo di
programma alla voce "Transnational Meeting".
Le spese previste dal presente provvedimento sono esigibili nell'anno 2017;
Ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visto l'art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 che al comma 1 stabilisce:
"La Provincia partecipa alle iniziative finanziate dall'Unione europea, e in particolare accede ai fondi
strutturali costituiti dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal Fondo sociale europeo (FSE)
nell'ambito della politica di coesione per gli anni 2014-
2020, e partecipa a programmi e progetti promossi dall'Unione europea, secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni europee e statali in materia nonché da quest'articolo";
- visto il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell' 11
dicembre 2013, che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la
gioventù e lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n.
1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE e che prevede in materia di istruzione e formazione il RIFERIMENTO :
2017-S116-00146
Pag 2 di 4 
perseguimento degli obiettivi attraverso anche la cooperazione per l'innovazione e lo scambio di buone prassi
sostenendo forme di partenariato strategico;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 13 novembre 2015, n. 1983, avente ad oggetto
"Approvazione del progetto "Future Classroom Lab Regional - Network" (acronimo FCLregio) rientrante
nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici Impegno di spesa
pari ad euro 47.801,00.";
- vista la "Scheda di sintesi" del progetto "Future Classroom Lab Regional Network"
(acronimo FCLregio), che costituisce parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento, da cui
emergono gli obiettivi e le attività principali del progetto;
- preso atto che il codice identificativo del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo
FCLregio), assegnato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS+ Indire, è
n. 2015-1-IT02-KA201-015052 mentre il Codice Unico di Progetto (CUP) è
C62C15000290006;
- considerato che per la realizzazione delle attività a carico della Provincia autonoma di Trento si prevede un
budget complessivo di euro 47.801,00, con un finanziamento comunitario di pari importo, a carico del
capitolo 617625002 del bilancio per l'esercizio finanziario 2015;
- preso atto che all'interno del Dipartimento della Conoscenza sarà il Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca, in quanto struttura di merito, a curare l'attuazione del progetto,
comprendente tutti gli atti di carattere amministrativo-contabile e negoziale, sia il coordinamento dei rapporti
tra la Provincia e gli organismi partner del progetto;
- verificato che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta alle direttive in materia di
contenimento delle spese discrezionali in quanto i progetti cofinanziati per almeno il 50% rientrano tra le
esclusioni indicate nella deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2011, n. 2945 e s.m.;
- visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'allegato 4/2;
DETERMINA
1. di assegnare per le motivazioni espresse in premessa:
- all'Istituto Comprensivo di Strigno e Tesino C.F. 90009770224 la somma di E 575,00;
- all'Istituto di Istruzione "D.L. Guetti" di Tione C.F. 86004180229 la somma di E 575,00;
2. di impegnare 1.150,00 a fronte della prenotazione fondi n. 2010521 sul capitolo 617625-002 assunta con
determinazione n.116 del 29 agosto 2016;
3. di liquidare alle suddette scuole le spese sostenute previa presentazione della documentazione probatoria;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00146
Pag 3 di 4 MRG 
001 Scheda di sintesi del progetto FCLregio Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE



Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00146
Pag 4 di 4


